
介護老人保健施設「しょうわ」だより 

 

第 306 号 

令和３年１月１０日 

 【https://showa-kai.or.jp/】 

【介護老人保健施設の理念と役割】 

 介護老人保健施設は、利用者の尊厳を守り、安全に配慮しながら、生活機能の維持・向上を目指し総合的に援助します。また、家族や

地域の人びと・機関と協力し、安心して自立した在宅生活が続けられるよう支援します。 

１．包括的ケアサービス施設 

 利用者の意思を尊重し、望ましい在宅または施設生活が過ごせるようチームで支援します。そのため、利用者に応じた目標と支援計画

を立て、必要な医療、看護や介護、リハビリテーションを提供します。 

２．リハビリテーション施設 

 体力や基本動作能力の獲得、活動や参加の促進、家庭環境の調整など生活機能向上を目的に、集中的な維持期リハビリテーションを行

います。 

３．在宅復帰施設 

 脳卒中、廃用症候群、認知症等による個々の状態像に応じて、多職種からなるチームケアを行い、早期の在宅復帰に努めます。 

４．在宅生活支援施設 

 自立した在宅生活が継続できるよう、介護予防に努め、入所や通所・訪問リハビリテーションなどのサービスを提供すると共に、他サ

ービス機関と連携して総合的に支援し、家族の介護負担の軽減に努めます。 

５．地域に根ざした施設 

 家族や地域住民と交流し情報提供を行い、様々なケアの相談に対応します。市町村自治体や各種事業者、保健・医療・福祉機関などと

連携し、地域と一体となったケアを積極的に担います。また、評価・情報公開を積極的に行い、サービスの向上に努めます。 

 

年頭ごあいさつ 

 

施設長 前原 巳知夫 

明けましておめでとうございます。 

 さて今年は介護報酬改定の年です。昨年

末に改定に向けた審議報告が了承されまし

た。地域包括システム推進とデータベース

やＩＣＴの活用等に加え、災害や感染症対

策への対応力強化を柱とし内容の変更が示

され、2018年度を上回る改定率となりまし

た。 

しかしながら昨年から続くコロナウイル

スの影響により、医療や福祉を取り巻く環

境はまだまだ厳しい状況が続きそうです。

このような状況下だからこそ医療や福祉に

従事する者として仕事に誇りを持ち、利用

される皆様にとって安全安心はもちろんの

事、快適で最良のサービスが提供できるよ

う努力していく所存です。 

  皆様が健康で、そして穏やかに過ごせま

すようお祈り申し上げます。 

 

 相談室 佐々木 智広    

今年も相談室では、利用者やご家族の皆様

に身近な相談窓口として、安心を提供できる

よう努めてまいります。些細なことでも不安

や疑問な点がございましたら、お気軽にお声

掛けください。 

 

   １階係長(事務) 髙橋 大 

あけましておめでとうございます。 

昨年は新型コロナウイルスの流行を発端

に、長きにわたり面会や外出の制限など大変

ご迷惑をおかけしましたが、感染症予防対策

に対するご家族の皆様の大きなご理解とご

協力を得ながら、無事に新しい年を迎える事

が出来ました。 

終息が見えない中、日本のみならず世界中

の医療や介護の現場でもまだまだ深刻な危

機感が続く状況にありますが、一方でワクチ

ンの開発が進むなど、わずかながら明るい兆

しもあります。「丑年」の 2021年は、一歩一

歩着実に皆様が安心と健康を取り戻し、より

佳き年になりますよう心より祈念いたしま

す。 

今年もよろしくお願いいたします。 

 Ỗᴣ̝ 



１階課長(リハビリ) 柳橋 正彦 

あけましておめでとうございます。 

今年はうし年であります。“牛”の入った言

葉を探してみたら“帰馬放牛”という四字熟

語がありました。戦争が終わって平和に戻る

という意味の言葉だそうです。昨年は新型コ

ロナウイルスの流行で多くの方々が大変な思

いをされたかと思います。ワクチンや特効薬

の開発が進み、新型コロナウイルスとの戦争

が早く終息し、どこかの都知事ではありませ

んが安全で安心で安泰な、“3安”の日々にな

りますことを心から祈るばかりです。 

 今年もよろしくお願いいたします。 

 

２階介護長(介護) 小杉 真美 

 あけましておめでとうございます。 

昨年はコロナウイルスの影響により、文化

祭や夏祭りなど様々な行事で規模の縮小や変

更を余儀なくされることとなりました。しか

しながら工夫を凝らし実施していく中で、従

来では気が付かなかった新たな発見もありま

した。 

海外ではワクチンの開発が進み、明るい兆

しも見られますが、まだまだ油断のできない

状況は続きそうです。今年も利用者の皆様が

健康で楽しい療養生活を送っていただけるよ

う、職員一同協力し合い支援していきたいと

思います。 

今年も宜しくお願い致します。 

 

３階介護長(看護) 伊藤 友春 

 あけましておめでとうございます。 

 コロナウイルスの世界的な流行によりご家

族の皆様には感染予防のため、色々と不自由

をおかけしております。入所者の皆様と直接

の面会はできませんが、リモートでの面会を

実施しておりますので、是非ご活用ください。 

 入所者の皆様におかれましては感染症の流 

行もなく、元気に新しい年を迎えていただく

事が出来ました。本年も生活環境の整備と体

調の管理に努め、利用者皆様が健康で元気に

過ごしていただけるよう充実した看護支援を

行っていきたいと思います。 

今年も宜しくお願い致します。 

 

【オンライン面会のお知らせ】 

現在当施設では新型コロナ感染症等の予防

対策として、施設内での面会を中止させてい

ただいております。 

状況が長期化していることから、少しでも

利用者様の状況がわかるように「オンライン

面会」を開始致しております。玄関にてタブ

レット端末(iPad)をご利用いただいての面会

となります。 

※県外からお越しの方は、従来通りオンラ

インでの面会もご遠慮いただいておりますの

でご了承ください。 

○タブレットによる面会時間  

１０時～１６時（休日も可） 

①面会希望…事務受付に「オンライン面会を

希望」とお伝えください。 

②担当者が各階へ連絡…オンライン面会の準

備を致します。 

③所定の場所でタブレット面会…職員がご案

内致します。 

④面会時間は５分以内とさせていただきます

のでご了承ください。 

面会時間が重なりますとお待ちいただく場

合がございます。ご了承ください。 

〇お問い合わせ先 

介護老人保健施設「しょうわ」 

0184-23-7100（代） 

 

 

 

 

₴  

ὓ  


